
RÉPUBLIQUE COMMUNE DE
LODÈVE

FRANÇAISE

DÉPARTEMENT DE

L’HÉRAULT ----------

CANTON DE EXTRAIT DU REGISTRE DES DÉLIBÉRATIONS
DU CONSEIL MUNICIPAL

numéro
LODÈVE CM_230411_17

----------

L'an deux mille-vingt trois, le onze avril,
Le Conseil municipal, dûment convoqué le cinq avril deux mille vingt-trois, s'est réuni en session, salle du conseil
de l'espace Marie-Christine BOUSQUET, sous la Présidence de Gaëlle LEVEQUE.

nombre de membres

en exercice 29

présents 23

exprimés 29

vote

pour 22

contre 7

abstention 0

Présent  s   : 
Gaëlle  LEVEQUE,  Ludovic  CROS,  Nathalie  ROCOPLAN,  Gilles  MARRES,  Monique
GALEOTE, Ali  BENAMEUR, Marie-Laure VERDOL, Didier KOEHLER, Claude FERAL,
Michel  PANIS,  Jean-Marc  SAUVIER,  Nathalie  SYZ,  Ahmed  KASSOUH,  Edith
POMAREDE, Damien ALIBERT, Fatiha ENNADIFI,  David  BOSC, Fadilha BENAMMAR
KOLY,  Thibault  DETRY,  Magali  STADLER,  Damien  ROUQUETTE,  Françoise  CAUVY,
Marie Pierre CAUMES. 
Absents avec pouvoirs :
Isabelle  PEDROS  à  Didier  KOEHLER,  David  DRUART  à  Ludovic  CROS,  Izia
GOURMELON  à  David  BOSC,  Claude  LAATEB  à  Marie  Pierre  CAUMES,  Christian
RICARDO à Magali STADLER, Joana SINEGRE à Damien ROUQUETTE.

OBJET : Adoption du budget primitif de l'année 2023 du budget annexe Les Gardies

VU  le Code Général des Collectivités Territoriales (CGCT), fixant les conditions dans lesquelles les communes
doivent adopter leur budget primitif notamment l’article L.2313-1 : « une présentation brève et synthétique retraçant
les informations financières essentielles est jointe au budget primitif et au compte administratif afin de permettre
aux citoyens d’en saisir les enjeux »,

VU la commission finances du 5 avril 2023,

VU  la  délibération  n°CM_230411_12 du  Conseil  municipal  de  ce  jour,  relative  à  l’approbation  du  compte
administratif de l’année 2022 du budget annexe Les Gardies,

CONSIDÉRANT que la maquette budgétaire correspondante a été mise à disposition des élus au préalable de la
séance à la Mairie de Lodève ainsi que de manière dématérialisée avec la convocation,

Ouï l'exposé de   Marie-Laure     VERDOL   et après en avoir délibéré, le   Conseil municipal   :

- ARTICLE 1 : ADOPTE le budget primitif de l’année 2023 du budget annexe Les Gardies, tel que présenté dans la
maquette et la note synthétique annexées à la présente délibération, en votant :

- au niveau des chapitres pour la section de fonctionnement, un montant de 98 420,48 euros,
- au niveau des chapitres pour la section d’investissement, un montant de 73 230,82 euros,
- avec reprise des résultats de l’exercice n-1 après le vote du compte administratif n-1,

-  ARTICLE  2 :  AUTORISE le  Maire,  ou  son  représentant,  à  effectuer  toutes  les  démarches  nécessaires  à
l’exécution de la présente délibération et à signer tous les documents y afférents,

-  ARTICLE 3 : DIT que le présent acte sera inscrit au registre des délibérations et sera transmis au service du
contrôle de légalité.

Ainsi fait et délibéré les jours mois et an susdits et ont les délibérants signé au registre,
Pour extrait certifié conforme au registre des délibérations.

Le Maire,
Gaëlle LEVEQUE

Je certifie, sous ma responsabilité, le caractère exécutoire du présent acte et informe que le présent acte peut faire l’objet d’un recours pour
excès  de  pouvoir  devant  le  Tribunal  administratif  de  Montpellier  dans  un  délai  de  deux  mois,  à  compter  de  la  notification  :  le  Tribunal
administratif peut être saisi par l’application informatique « Télérecours citoyens » accessible par le site internet www.telerecours.fr.

1/1

Accusé de réception en préfecture
034-213401425-20230411-CM_230411_17-DE
Date de télétransmission : 12/04/2023
Date de réception préfecture : 12/04/2023



1

Accusé de réception en préfecture
034-213401425-20230411-CM_230411_17-DE
Date de télétransmission : 12/04/2023
Date de réception préfecture : 12/04/2023



2

Accusé de réception en préfecture
034-213401425-20230411-CM_230411_17-DE
Date de télétransmission : 12/04/2023
Date de réception préfecture : 12/04/2023



3

Accusé de réception en préfecture
034-213401425-20230411-CM_230411_17-DE
Date de télétransmission : 12/04/2023
Date de réception préfecture : 12/04/2023



4

Accusé de réception en préfecture
034-213401425-20230411-CM_230411_17-DE
Date de télétransmission : 12/04/2023
Date de réception préfecture : 12/04/2023



5

Accusé de réception en préfecture
034-213401425-20230411-CM_230411_17-DE
Date de télétransmission : 12/04/2023
Date de réception préfecture : 12/04/2023



6

Accusé de réception en préfecture
034-213401425-20230411-CM_230411_17-DE
Date de télétransmission : 12/04/2023
Date de réception préfecture : 12/04/2023



7

Accusé de réception en préfecture
034-213401425-20230411-CM_230411_17-DE
Date de télétransmission : 12/04/2023
Date de réception préfecture : 12/04/2023



8

Accusé de réception en préfecture
034-213401425-20230411-CM_230411_17-DE
Date de télétransmission : 12/04/2023
Date de réception préfecture : 12/04/2023



9

Accusé de réception en préfecture
034-213401425-20230411-CM_230411_17-DE
Date de télétransmission : 12/04/2023
Date de réception préfecture : 12/04/2023



10

Accusé de réception en préfecture
034-213401425-20230411-CM_230411_17-DE
Date de télétransmission : 12/04/2023
Date de réception préfecture : 12/04/2023



11

Accusé de réception en préfecture
034-213401425-20230411-CM_230411_17-DE
Date de télétransmission : 12/04/2023
Date de réception préfecture : 12/04/2023



12

Accusé de réception en préfecture
034-213401425-20230411-CM_230411_17-DE
Date de télétransmission : 12/04/2023
Date de réception préfecture : 12/04/2023



13

Accusé de réception en préfecture
034-213401425-20230411-CM_230411_17-DE
Date de télétransmission : 12/04/2023
Date de réception préfecture : 12/04/2023



14

Accusé de réception en préfecture
034-213401425-20230411-CM_230411_17-DE
Date de télétransmission : 12/04/2023
Date de réception préfecture : 12/04/2023



15

Accusé de réception en préfecture
034-213401425-20230411-CM_230411_17-DE
Date de télétransmission : 12/04/2023
Date de réception préfecture : 12/04/2023



16

Accusé de réception en préfecture
034-213401425-20230411-CM_230411_17-DE
Date de télétransmission : 12/04/2023
Date de réception préfecture : 12/04/2023



17

Accusé de réception en préfecture
034-213401425-20230411-CM_230411_17-DE
Date de télétransmission : 12/04/2023
Date de réception préfecture : 12/04/2023



18

Accusé de réception en préfecture
034-213401425-20230411-CM_230411_17-DE
Date de télétransmission : 12/04/2023
Date de réception préfecture : 12/04/2023



19

Accusé de réception en préfecture
034-213401425-20230411-CM_230411_17-DE
Date de télétransmission : 12/04/2023
Date de réception préfecture : 12/04/2023



Accusé de réception en préfecture
034-213401425-20230411-CM_230411_17-DE
Date de télétransmission : 12/04/2023
Date de réception préfecture : 12/04/2023



Accusé de réception en préfecture
034-213401425-20230411-CM_230411_17-DE
Date de télétransmission : 12/04/2023
Date de réception préfecture : 12/04/2023



 

BUDGET PRIMITIF 2023

Note synthétique
Conseil Municipal du 11 avril 2023

Accusé de réception en préfecture
034-213401425-20230411-CM_230411_17-DE
Date de télétransmission : 12/04/2023
Date de réception préfecture : 12/04/2023



COMMUNE DE LODEVE
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Table des matières
2  LA SECTION DE FONCTIONNEMENT...........................................................................................................................5

Les dépenses réelles de fonctionnement...................................................................................................................5

2.1.1 Les charges à caractère général : une évolution contenue (chapitre 011).................................................6

2.1.2 Les dépenses de personnel : une évolution maîtrisée (chapitre 012)........................................................6

2.1.3 Des atténuations de produits stables (chapitre 014)...................................................................................7

2.1.4 Des charges de gestion courante en augmentation (chapitre 65)..............................................................7

2.1.5 Des frais financiers en hausses (chapitre 66)................................................................................................8

2.1.6 Des charges exceptionnelles en diminution (chapitre 67)...........................................................................8

Les recettes réelles de fonctionnement.....................................................................................................................8

2.1.7 Des atténuations de charges en baisse (chapitre 013)................................................................................9

2.1.8 Des produits des services du domaine et ventes en hausse........................................................................9

2.1.9 Des produits fiscaux peu évolutifs (chapitre 73)..........................................................................................9

2.1.10 Des dotations et participations avec une évolution positive (chapitre 74)............................................11

2.1.11 Les autres produits de gestion courante intègrent les loyers de la Maison de Santé (chapitre 75).....11

3 LES EPARGNES.............................................................................................................................................................12

4 LA SECTION D’INVESTISSEMENT................................................................................................................................13

Les dépenses d’investissement.................................................................................................................................13

4.1.1 Les principales dépenses d’investissement 2023.......................................................................................13

4.1.2 Les dépenses financières.............................................................................................................................14

Les recettes d’investissement...................................................................................................................................15

4.1.3 Les dotations et fonds propres....................................................................................................................15

4.1.4 Les participations et subventions................................................................................................................15

4.1.5 L’emprunt.....................................................................................................................................................15

5 LE BUDGET ANNEXE LOTISSEMENT LES GARDIES.....................................................................................................16

1
BUDGET PRIMITIF 2023

Accusé de réception en préfecture
034-213401425-20230411-CM_230411_17-DE
Date de télétransmission : 12/04/2023
Date de réception préfecture : 12/04/2023



COMMUNE DE LODEVE
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PREAMBULE

Ce rapport  de présentation  budgétaire  précise  les  orientations  annoncées  lors  du débat
d’orientations budgétaires du 28 mars dernier.

En  lien  avec  l’amélioration  de  la  situation  financière  structurelle  de  la  collectivité,  la
municipalité s’est dotée d’un plan pluriannuel d’investissement et s’est fixée des objectifs de
gestion pour les années à venir, présentés lors du débat d’orientations budgétaires.

Ce sont le PPI et les objectifs de gestion qui ont guidé la construction du budget primitif
2023.

Pour rappel, les objectifs de gestion sont les suivants : 

- Maîtriser l’évolution des dépenses de fonctionnement, en particulier la masse salariale, afin
de préserver dans la durée les capacités d’auto-financement de la commune ;

- Maintenir une épargne nette minimale à 400 000 € par an ;

-  Limiter  le  recours  à  l’emprunt  au  montant  du  capital  annuellement  remboursé  afin  de
stabiliser 
l’encours de dette (hors emprunts de préfinancement) ; 

-  Chercher de manière systématique l’accompagnement des projets via des financements
publics (subventions Europe, Etat, Région, Département) ; 

-  Poursuivre  la  mutualisation  avec la  Communauté  de Communes chaque fois  que cela
s’avère opportun pour les deux collectivités.

En fonctionnement, le budget 2023 sera autant que possible  maîtrisé : les dépenses
de  gestion  seront  contenues  et  permettront  de  consolider  la  capacité
d’autofinancement  de  la  collectivité,  cependant  de  nombreux  facteurs  externes  vont
s’imposer  à  la  collectivité  et  dont  l’ampleur  est  difficilement  prévisible  à  date  (fluide,
revalorisations salariales 2023, poursuite de l’inflation, etc.).

En investissement, le programme d’investissement 2023 poursuivra l’application du
PPI de manière prudente, ainsi il visera principalement la finalisation des opérations
en cours, la réalisation rapide de travaux d’économies d’énergie sur nos principaux
bâtiments énergivores et à conduire des études préalables aux travaux.  Une fois les
incertitudes levées sur le fonctionnement, les études préalables pourront se traduire par le
lancement des chantiers en 2024.

2
BUDGET PRIMITIF 2023

Accusé de réception en préfecture
034-213401425-20230411-CM_230411_17-DE
Date de télétransmission : 12/04/2023
Date de réception préfecture : 12/04/2023



COMMUNE DE LODEVE
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

1 L’EQUILIBRE DU BUDGET PRIMITIF - BUDGET PRINCIPAL  

Le  budget  primitif  2023  du  budget  principal  est  équilibré  à  hauteur  de
20 813 555,20€  dont  11 597 529,32€  pour  la  section  de  fonctionnement  et
9 216 025,88€ pour la section d’investissement.

Ce budget intègre les résultats 2022 du budget principal et les restes à réaliser.

Chapitre et libellé BP 2022 CA 2022 BP 2023

011 - CHARGES A CARACTERE GENERAL 1 789 759,00 € 1 708 529,84 € 2 048 997,00 €
012 - CHARGES DE PERSONNEL ET FRAIS ASSIMILES 5 042 000,00 € 4 944 483,07 € 5 094 822,00 €
014 - ATTENUATIONS DE PRODUITS 585 275,00 € 585 274,54 € 585 275,00 €
65 - AUTRES CHARGES DE GESTION COURANTE 756 710,00 € 731 042,94 € 927 471,00 €
66 - CHARGES FINANCIERES 232 500,00 € 224 012,78 € 291 300,00 €
67 - CHARGES EXCEPTIONNELLES 72 300,00 € 58 920,66 € 16 000,00 €
68 - DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS ET PROVISIONS 0,00 € 0,00 € 50 000,00 €
TOTAL DES DEPENSES REELLES DE FONCTIONNEMENT 8 478 544,00 € 8 252 263,83 € 9 013 865,00 €
023 - VIREMENT A LA SECTION D'INVESTISSEMENT 1 147 759,00 € 0,00 € 2 063 567,32 €
042 - OPERATIONS D'ORDRE DE TRANSFERT ENTRE SECTIONS 542 141,00 € 542 141,00 € 520 097,00 €
TOTAL DES DEPENSES D'ORDRE DE FONCTIONNEMENT 1 689 900,00 € 542 141,00 € 2 583 664,32 €
TOTAL DES DEPENSES DE FONCTIONNEMENT 10 168 444,00 € 8 794 404,83 € 11 597 529,32 €

DEPENSES DE FONCTIONNEMENT

Chapitre et libellé BP 2022 CA 2022 BP 2023

013 - ATTENUATIONS DE CHARGES 120 000,00 € 123 427,92 € 73 770,00 €
70 - PRODUITS DE SERVICES, DU DOMAINE & VENTES DIVERSES 572 000,00 € 567 487,69 € 582 993,00 €
73 - IMPOTS ET TAXES 5 317 000,00 € 5 464 440,78 € 5 769 599,00 €
74 - DOTATIONS, SUBVENTIONS ET PARTICIPATIONS 3 273 650,00 € 3 309 799,34 € 3 350 967,00 €
75 - AUTRES PRODUITS DE GESTION COURANTE 159 000,00 € 179 486,99 € 167 300,00 €
76 - PRODUITS FINANCIERS 0,00 € 120,48 € 0,00 €
77 - PRODUITS EXCEPTIONNELS 2 000,00 € 55 408,83 € 14 000,00 €
78 - REPRISES SUR AMORTISSEMENTS ET PROVISIONS 21 710,00 € 21 709,27 € 0,00 €
TOTAL DES RECETTES REELLES DE FONCTIONNEMENT 9 465 360,00 € 9 721 881,30 € 9 958 629,00 €
042 - OPERATIONS D'ORDRE DE TRANSFERT ENTRE SECTIONS 176 306,00 € 175 965,06 € 203 173,00 €
002 - RESULTAT REPORTE DE FONCTIONNEMENT 526 778,00 € 526 778,63 € 1 435 727,32 €
TOTAL DES RECETTES D'ORDRE DE FONCTIONNEMENT 703 084,00 € 702 743,69 € 1 638 900,32 €
TOTAL DES RECETTES DE FONCTIONNEMENT 10 168 444,00 € 10 424 624,99 € 11 597 529,32 €

RECETTES DE FONCTIONNEMENT

3
BUDGET PRIMITIF 2023

Accusé de réception en préfecture
034-213401425-20230411-CM_230411_17-DE
Date de télétransmission : 12/04/2023
Date de réception préfecture : 12/04/2023



COMMUNE DE LODEVE
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Chapitre et libellé BP 2022 CA 2022
BP 2023

DONT RAR 2022

10 - DOTATIONS,FONDS DIVERS ET RESERVES 0,00 € 0,00 € 45 404,00 €
16 - EMPRUNTS ET DETTES ASSIMILES 888 000,00 € 879 343,09 € 1 089 000,00 €
20 - IMMOBILISATIONS INCORPORELLES 148 992,88 € 32 820,06 € 93 815,97 €
204 - SUBVENTIONS D'EQUIPEMENT VERSEES 68 854,00 € 22 453,33 € 68 554,00 €
21 - IMMOBILISATIONS CORPORELLES 3 575 431,33 € 1 908 671,41 € 5 419 800,91 €
23 - IMMOBILISATIONS EN COURS 390 000,00 € 222 459,10 € 307 000,00 €
27 - AUTRES IMMOBILISATIONS FINANCIERES 166 000,00 € 166 000,00 € 166 000,00 €
45 - OPERATIONS POUR COMPTE DE TIERS 268 602,40 € 9 065,17 € 423 586,56 €
TOTAL DES DEPENSES REELLES INVESTISSEMENT 5 505 880,61 € 3 240 812,16 € 7 613 161,44 €
041 - OPERATIONS PATRIMONIALES 7 491 254,04 € 6 946 276,86 € 90 000,00 €
040 - OPERATIONS D'ORDRE DE TRANSFERT ENTRE SECTIONS 176 306,00 € 175 965,06 € 203 173,00 €
001 - RESULTAT REPORTE D'INVESTISSEMENT 2 608 273,74 € 2 608 273,74 € 1 309 691,44 €
TOTAL DES DEPENSES D'ORDRE INVESTISSEMENT 10 275 833,78 € 9 730 515,66 € 1 602 864,44 €
TOTAL DES DEPENSES INVESTISSEMENT 15 781 714,39 € 12 971 327,82 € 9 216 025,88 €

DEPENSES INVESTISSEMENT

Chapitre et libellé BP 2022 CA 2022
BP 2023

DONT RAR 2022

10 - DOTATIONS,FONDS DIVERS ET RESERVES 1 107 781,79 € 1 112 188,36 € 569 523,11 €
13 - SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT RECUES 3 415 641,44 € 1 504 082,16 € 3 356 326,95 €
16 - EMPRUNTS ET DETTES ASSIMILES 1 664 564,81 € 1 550 000,00 € 2 173 319,18 €
20 - IMMOBILISATIONS INCORPORELLES 2 793,00 € 0,00 € 0,00 €
45 - OPERATIONS POUR COMPTE DE TIERS 284 779,31 € 6 948,00 € 443 192,32 €
024 - PRODUITS DES CESSIONS D'IMMOBILISATIONS 125 000,00 € 0,00 € 0,00 €
TOTAL DES RECETTES REELLES INVESTISSEMENT 6 600 560,35 € 4 173 218,52 € 6 542 361,56 €
021 - VIREMENT DE LA SECTION DE FONCTIONNEMENT 1 147 759,00 € 0,00 € 2 063 567,32 €
040 - OPERATIONS D'ORDRE DE TRANSFERT ENTRE SECTIONS 542 141,00 € 542 141,00 € 520 097,00 €
041 - OPERATIONS PATRIMONIALES 7 491 254,04 € 6 946 276,86 € 90 000,00 €
TOTAL DES RECETTES D'ORDRE INVESTISSEMENT 9 181 154,04 € 7 488 417,86 € 2 673 664,32 €
TOTAL DES RECETTES INVESTISSEMENT 15 781 714,39 € 11 661 636,38 € 9 216 025,88 €

Rappel des résultats 2022 :

- Résultat de fonctionnement : + 1 630 220,16€
- Résultat d’investissement : - 1 309 691,44€
- Résultat de l’exercice : +320 528,72€

- Restes à réaliser dépenses d’investissement : 277 963,44€
- Restes à réaliser recettes d’investissement : 1 393 162,04€
- Solde des restes à réaliser : +1 115 198,60€

Rappel affectation des résultats 2022 :

- Couverture du besoin de financement (1068) : 194 492,84€
- Report en excédent de fonctionnement (R002) : 1 435 727,32€

4
BUDGET PRIMITIF 2023

Accusé de réception en préfecture
034-213401425-20230411-CM_230411_17-DE
Date de télétransmission : 12/04/2023
Date de réception préfecture : 12/04/2023



COMMUNE DE LODEVE
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2    LA SECTION DE FONCTIONNEMENT  

Les dépenses réelles de fonctionnement

Chapitre et libellé BP 2022 CA 2022 BP 2023 Evol BP à BP Evol BP à CA

011 - CHARGES A CARACTERE GENERAL 1 789 759,00 € 1 708 529,84 € 2 048 997,00 € 14,48% 19,93%
012 - CHARGES DE PERSONNEL ET FRAIS ASSIMILES 5 042 000,00 € 4 944 483,07 € 5 094 822,00 € 1,05% 3,04%
014 - ATTENUATIONS DE PRODUITS 585 275,00 € 585 274,54 € 585 275,00 € 0,00% 0,00%
65 - AUTRES CHARGES DE GESTION COURANTE 756 710,00 € 731 042,94 € 927 471,00 € 22,57% 26,87%
66 - CHARGES FINANCIERES 232 500,00 € 224 012,78 € 291 300,00 € 25,29% 30,04%
67 - CHARGES EXCEPTIONNELLES 72 300,00 € 58 920,66 € 16 000,00 € -77,87% -72,84%
68 - DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS ET PROVISIONS 0,00 € 0,00 € 50 000,00 € - -
TOTAL DES DEPENSES REELLES DE FONCTIONNEMENT 8 478 544,00 € 8 252 263,83 € 9 013 865,00 € 6,31% 9,23%

DEPENSES DE FONCTIONNEMENT

Les  dépenses  réelles  de  fonctionnement  s’élèvent  9 013  865  € soit  +9,23%  (+761k€)  par
rapport au compte administratif 2022.

Cette évolution découle en grande partie de la forte augmentation des prix des fluides, des
revalorisations salariales et de la charge de la dette. 

Avant  de  commencer  à  analyser  le  budget  2023  il  est  nécessaire  de  signaler  que  des
changements d’imputation comptable ont été opérées pour différentes raisons :

- afin d’optimiser la recette du Fonds de Compensation de la TVA : la collectivité récupère la
TVA en n+1 sur la plupart de ses dépenses d’investissement et sur certaines de ses dépenses
de fonctionnement, sous réserve que ses dépenses sont imputées sur les comptes éligibles au
FCTVA. En 2023, les contrats de maintenance préventive sont imputés en fonctionnement sur
les comptes éligibles (615), tout comme les dépenses informatiques (cpte 6512) ;

-  afin  de se mettre en conformité avec le  plan comptable (les dépenses informatiques non
éligibles au FCTVA 6518, les prestations de services en 6288, les assurances) ;

-  afin  d’anticiper  le  passage  à  la  nomenclature  comptable  M57  au  1er janvier  2024 :  les
subventions exceptionnelles imputées au compte 67 seront imputées au chapitre 65.

5
BUDGET PRIMITIF 2023

Accusé de réception en préfecture
034-213401425-20230411-CM_230411_17-DE
Date de télétransmission : 12/04/2023
Date de réception préfecture : 12/04/2023



COMMUNE DE LODEVE
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2.1.1 Les charges à caractère général     : une évolution contenue (chapitre 011)  

BP 22 CA 2022 BP 23
GESTION DES BATIMENTS COMMUNAUX (fluides, maintenance, etc.) 591 650,00 € 596 053,76 € 893 294,00 €

FOURNITURES ET PRESTATIONS POUR L'ACTIVITE DES SERVICES 1 144 841,69 € 1 060 158,04 € 1 102 093,00 €
AFFAIRES GENERALES 11 720,00 € 7 829,73 € 4 450,00 €
SERVICES GENERAUX 278 195,00 € 249 458,08 € 238 495,00 €
AFFAIRES SCOLAIRES 78 604,00 € 72 951,29 € 80 263,00 €

CINEMA 98 600,00 € 98 974,56 € 106 200,00 €
CENTRE SOCIAL 29 730,00 € 20 553,13 € 32 450,00 €

ACTIONS CULTURELLES 4 100,00 € 4 078,00 € 4 100,00 €
SERVICES TECHNIQUES 447 632,00 € 420 709,83 € 446 855,00 €

HABITAT URBANISME ET PATRIMOINE 2 400,00 € -143,01 € 1 900,00 €
MEDIATHEQUE 71 487,69 € 67 151,70 € 63 400,00 €

ECOLE DE MUSIQUE 5 674,00 € 5 403,25 € 7 700,00 €
POLICE MUNICIPALE 41 104,00 € 39 790,43 € 37 225,00 €
SERVICE DES SPORTS 33 170,00 € 41 094,10 € 35 820,00 €

VIE ASSOCIATIVE 42 425,00 € 32 306,95 € 43 235,00 €
IMPOTS ET TAXES 53 267,31 € 52 318,04 € 53 610,00 €

TOTAL 011 1 789 759,00 € 1 708 529,84 € 2 048 997,00 €

Les dépenses à caractère général ont été estimées à 2 048 997€ soit +20% (340k€) par
rapport au compte administratif 2022. 

En  intégrant  les  modifications  d’imputations  comptables  (imputation  sur  le  chapitre  65),
l’augmentation est de 25% (+426k€) par rapport au CA 2022.

Les dépenses 2023 ont été évaluées conformément à une activité normale des services hors
crise sanitaire, en intégrant une augmentation des dépenses de fluide (+312k€), une année
pleine de location de la balayeuse (+13k€), la reconstitution des enveloppes annuelles (BP
2022), des anticipations de revalorisations des contrats en cours, des actions nouvelles et
l’augmentation du coût des matériaux.

Les dépenses nouvelles concerneront  essentiellement  la communication de la  collectivité
afin  d’accroitre  la  fréquentation  du  cinéma,  de  davantage  valoriser  les  actions  de  la
collectivité  (St  Fulcran,  exposition  chanoine)  et  informer  nos  concitoyens.  A  signaler  le
nettoyage des vitres du pôle culturel.

2.1.2 Les dépenses de personnel     : une évolution maîtrisée (chapitre 012)  

BP 2022 CA 2022 BP 2023
012 - CHARGES DE PERSONNEL 5 042 000,00 € 4 944 483,07 € 5 094 822,00 €

Salaires bruts chargé personnel propre 4 504 350,00 € 4 378 864,17 € 4 461 920,00 €
Remboursement personnel mis à disposition par la CCLL 320 500,00 € 317 035,05 € 420 000,00 €
Remboursement personnel mis à disposition par le GEEP 65 000,00 € 109 955,58 € 88 100,00 €

Personnel mis à disposition du CDG car privé d'emploi 32 850,00 € 16 629,44 € 0,00 €
Cotisation au COS 30 000,00 € 29 238,32 € 31 000,00 €

Médecine du travail et expertises médicales 20 000,00 € 15 851,36 € 17 000,00 €
Cotisations pour assurance du personnel (statutaire et participation prévoyance) 69 300,00 € 76 909,15 € 76 802,00 €

Les dépenses de personnel sont estimées à 5 094 822€ pour 2023 soit une augmentation
de +3,04% (+150k€) par rapport au compte administratif 2022. 

6
BUDGET PRIMITIF 2023

Accusé de réception en préfecture
034-213401425-20230411-CM_230411_17-DE
Date de télétransmission : 12/04/2023
Date de réception préfecture : 12/04/2023



COMMUNE DE LODEVE
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

L’augmentation du personnel propre est de 83k€ par rapport au CA 2022. Des éléments
doivent  être  retraités  de  2022  pour  être  à  périmètre  constant  d’analyse  (heures
supplémentaires pour les élections, les mouvements de personnel non remplacés), valorisés
à 135k€. Ainsi, l’augmentation du personnel propre est de 218k€ en 2023.

Des facteurs externes expliquent cette augmentation. En effet, 2022 a été une année ou de
nombreuses  revalorisations  salariales  sont  intervenues  (hausse  du  SMIC  et  de  l’indice
minimum des fonctionnaires,  la refonte des grilles indiciaires des agents de catégorie B,
l’augmentation du point d’indice), sur une année pleine, le coût de ces mesures va nous
impacter à hauteur de 60k€.

Les facteurs internes vont expliquer la différence, à savoir :

- des créations de poste pour 69k€ (coordonnateur des manifestation, agent d’entretien, un
policier municipal, un mouvement entre la CCLL et la ville) ;

- des provisions pour remplacements d’agents indisponibles (64k€) ;

- le glissement vieillesse technicité (19k€).

L’augmentation  du coût  de  la  mutualisation  avec  la  CCLL  est  évaluée à  107k€  et
provient de la réorganisation des services techniques, le changement d’employeur pour le
poste de directeur de l’administration générale (auparavant agent  employé par la ville  et
refacturé à la CCLL, désormais c’est l’inverse) et un agent au service des finances.

Il est anticipé un accroissement du coût net des mises à disposition pour la ville. Ce dernier
devrait s’élever à 180k€.  

2.1.3 Des atténuations de produits stables (chapitre 014)  

BP 2022 CA 2022 BP 2023
014 - ATTENUATIONS DE PRODUITS 585 275,00 € 585 274,54 € 585 275,00 €

Le  montant  de  l’attribution  de  compensation  à  la  Communauté  de  Communes  restera
inchangé en 2023.

2.1.4 Des charges de gestion courante en augmentation (chapitre 65)  

BP 2022 CA 2022 BP 2023
65 - AUTRES CHARGES DE GESTION COURANTE 836 160,67 € 800 919,61 € 927 471,00 €

Logiciels 6 500,00 € 1 434,00 € 83 016,00 €
Elus (dont régularisation CA 2022 URSSAF +7,7k€

 + cotisation au CFMEL +4,4k€)
172 111,14 € 167 539,10 € 171 550,00 €

Admissions en non valeur et créances éteintes 33 749,53 € 22 093,29 € 0,00 €
SDIS 273 000,00 € 273 212,05 € 289 605,00 €
CCAS 52 500,00 € 49 047,46 € 56 100,00 €

Subventions aux associations 
(modification subentions exceptionnelles)

145 300,00 € 130 804,95 € 132 800,00 €

Territoire zero chômeurs 20 000,00 € 19 500,00 € 20 000,00 €
Subventions écoles privées 133 000,00 € 137 288,76 € 174 400,00 €

Afin  de  pouvoir  comparer  à  périmètre  constant,  il  a  été  procédé  à  des  retraitements
(régularisation  des  imputations  des  dépenses  des  élus,  imputations  des  subventions
exceptionnelles).

7
BUDGET PRIMITIF 2023

Accusé de réception en préfecture
034-213401425-20230411-CM_230411_17-DE
Date de télétransmission : 12/04/2023
Date de réception préfecture : 12/04/2023



COMMUNE DE LODEVE
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Le  montant  des  autres  charges  de  gestion  courante est  en  augmentation  de  15,8%
(126k€) par rapport au CA 2022 en raison de :

- L’ajustement de la subvention du CCAS (dispositif parcours réussite éducative et vœux
aux seniors) : +7k€ ;

- La modification de l’imputation des logiciels : +81k€ ;
- L’augmentation de la contribution au SDIS : +16k€ ;
- L’augmentation des subventions aux écoles privés compte tenu de la réglementation sur

leur financement (notamment écoles de langues régionales) : +37k€.

2.1.5 Des frais financiers en hausses (chapitre 66)  

B P  2 0 2 2 C A  2 0 2 2 B P  2 0 2 3
6 6  -  C H A R G E S  F IN A N C IE R E S 2 3 2  5 0 0 , 0 0  € 2 2 4  0 1 2 , 7 8  € 2 9 1  3 0 0 , 0 0  €

C h a rg e  in t é r ê t 2 2 0  0 0 0 ,0 0  € 2 1 4  0 9 2 ,1 0  € 2 6 4  0 0 0 ,0 0  €
I C N E - 2  5 0 0 ,0 0  € 2 0 2 ,0 3  € 7  3 0 0 ,0 0  €

L ig n e  d e  t r é s o 1 5  0 0 0 ,0 0  € 9  7 1 8 ,6 5  € 2 0  0 0 0 ,0 0  €

Les frais financiers sont prévus à 291 300 € et comprennent :
- le plan d’amortissement des emprunts en cours ;
- les Intérêts Courus Non Echus (ICNE) ;
- les intérêts liés à la mobilisation de ligne de trésorerie.

2.1.6 Des charges exceptionnelles en diminution (chapitre 67)  

BP 2022 CA 2022 BP 20233
67 - CHARGES EXCEPTIONNELLES 72 300,00 € 58 920,66 € 16 000,00 €

Titres annulés sur exercices antérieurs 5 000,00 € 906,25 € 16 000,00 €
Autres charges exceptionnelles 0,00 € 288,41 € 0,00 €

Subventions exceptionnelles (à partir 2023 au 6574) 67 300,00 € 57 726,00 € 0,00 €

La  diminution  des  charges  exceptionnelles  par  rapport  au  CA  2022  s’explique  par  le
changement d’imputation comptables des subventions exceptionnelles désormais imputées
au chapitre 65, compte 6574. 

Les recettes réelles de fonctionnement

Les recettes réelles de fonctionnement s’élèvent à 9 958 629€, en augmentation de 2,44%
(+237k€) par rapport au CA 2022.

Chapitre et libellé BP 2022 CA 2022 BP 2023 Evol BP à BP Evol BP à CA

013 - ATTENUATIONS DE CHARGES 120 000,00 € 123 427,92 € 73 770,00 € -38,53% -40,23%
70 - PRODUITS DE SERVICES, DU DOMAINE & VENTES DIVERSES 572 000,00 € 567 487,69 € 582 993,00 € 1,92% 2,73%
73 - IMPOTS ET TAXES 5 317 000,00 € 5 464 440,78 € 5 769 599,00 € 8,51% 5,58%
74 - DOTATIONS, SUBVENTIONS ET PARTICIPATIONS 3 273 650,00 € 3 309 799,34 € 3 350 967,00 € 2,36% 1,24%
75 - AUTRES PRODUITS DE GESTION COURANTE 159 000,00 € 179 486,99 € 167 300,00 € 5,22% -6,79%
76 - PRODUITS FINANCIERS 0,00 € 120,48 € 0,00 € - -100,00%
77 - PRODUITS EXCEPTIONNELS 2 000,00 € 55 408,83 € 14 000,00 € 600,00% -74,73%
78 - REPRISES SUR AMORTISSEMENTS ET PROVISIONS 21 710,00 € 21 709,27 € 0,00 € -100,00% -100,00%
TOTAL DES RECETTES REELLES DE FONCTIONNEMENT 9 465 360,00 € 9 721 881,30 € 9 958 629,00 € 5,21% 2,44%

RECETTES DE FONCTIONNEMENT

8
BUDGET PRIMITIF 2023

Accusé de réception en préfecture
034-213401425-20230411-CM_230411_17-DE
Date de télétransmission : 12/04/2023
Date de réception préfecture : 12/04/2023



COMMUNE DE LODEVE
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2.1.7 Des atténuations de charges en baisse (chapitre 013)  
BP 2022 CA 2022 BP 2023

013 - ATTENUATION DE CHARGES 120 000,00 € 123 427,92 € 73 770,00 €
Participations de l'Etat au titre des contrats aidés 50 000,00 € 26 827,17 € 22 070,00 €

Remboursements assurance risque statutaires 40 000,00 € 57 213,09 € 35 000,00 €
Autres remboursements (CDC, URSSAF, CDG, droit syndical, CPAM, etc.) 30 000,00 € 39 387,66 € 16 700,00 €

Les remboursements sur charges de personnel sont estimés à 73,7k€ pour 2023. 

Il  faut  signaler  qu’en  fonction  de  l’évolution  de  la  situation  médicale  de  certains  agents,  la
collectivité pourra bénéficier d’une prise en charge de notre assureur. Par prudence, seules les
prises en charge certaines ont été budgétisées.

Les  participations  de  l’Etat  devraient  également  être  plus  fortes  que  prévues  au  budget,
notamment si la collectivité réussit à bénéficier de renouvellement de contrats Parcours Emploi
Compétence  sur  certains  postes  (agent  d’entretien),  ou  de  contrat  Volontariat  Territorial
d’Administration.

2.1.8 Des produits des services du domaine et ventes en hausse  
BP 2022 CA 2022 BP 2023

70 - PRODUITS DES SERVICES 572 000,00 € 567 487,69 € 582 993,00 €
Concessions dans les cimetières 15 000,00 € 16 987,95 € 17 000,00 €

Redevance d'occupation du domaine public 6 000,00 € 7 812,17 € 7 800,00 €
Régies à caractère culturel (école de musique, médiathèque, cinéma) 209 000,00 € 227 330,69 € 246 250,00 €

Régie à caractère de loisir (Lutéva) 15 000,00 € 20 931,82 € 23 000,00 €
Vente de bois 15 000,00 € 0,00 € 16 023,00 €

Remboursement de frais de personnnel à l'EPCI 292 000,00 € 275 319,15 € 246 700,00 €
Remboursement de frais autres redevables 20 000,00 € 19 105,91 € 26 220,00 €

Le montant du chapitre produit des services s’élève à 582 993€ soit +2,73% (+15,5k€) par rapport
au CA 2022.

Cette évolution concerne :

- le cinéma avec l’ambition que son chiffre d’affaires progresse grâce la poursuite de la
normalisation de la fréquentation et à une augmentation tarifaire (+16k€) ;

- la baisse de 20k€ du produit des mises à disposition de personnel à la CCLL ;
- une recette de 16k€ versée par l’Office National des Forêts pour la vente de bois ;
- une hausse des remboursements des charges locatives de la Maison de santé de

6k€ pour la prestation de ménage que la collectivité va réaliser.

2.1.9 Des produits fiscaux peu évolutifs (chapitre 73)  

BP 2022 CA 2022 BP 2023
73 - IM POTS ET TAXES 5 317 000,00 € 5 464 440,78 € 5 769 599,00 €

Impôts locaux (TH, FB, FNB) 4 767 000,00 € 4 794 490,00 € 5 112 477,00 €
Fonds de péréquation des ressources 

intercommunales et communales
105 000,00 € 109 011,00 € 117 122,00 €

Droits de place (foire, marchés) et fourrière 65 000,00 € 84 141,59 € 85 000,00 €

Taxe sur la consommation finale d'électricité 160 000,00 € 186 646,41 € 205 000,00 €

Taxe additionnelle aux droits de mutation ou 
publicité foncière

220 000,00 € 290 151,78 € 250 000,00 €

Le chapitre impôts et taxes s’établit à 5 769 599€, soit +5,58% (+305k€) par rapport au CA 2022.

9
BUDGET PRIMITIF 2023

Accusé de réception en préfecture
034-213401425-20230411-CM_230411_17-DE
Date de télétransmission : 12/04/2023
Date de réception préfecture : 12/04/2023



COMMUNE DE LODEVE
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

En matière de fiscalité directe, le produit fiscal attendu est de 5 112 477€.

Ce produit fiscal se compose :
- Du produit de taxe foncière bâti ;
- Du produit de taxe foncière non bâti ;
- Du produit de la taxe d’habitation sur les résidences secondaires et les locaux vacants ;
- De la compensation sur la perte de produit de taxe d’habitation suite à la réforme.

Détail produit de fiscalité directe suite à notification des bases prévisionnelles

Impôts

Bases 
prévisionnelles 

2023
notifiées

Evolution base 
prévisionnelle

par rapport a 2022
Taux 2023

Evolution taux
par rapport à 

2022
Produit 2023

Evolution produit
par rapport à 

2022

Taxe foncier bâti 8 276 000,00 € 6,66% 54,12% - 4 478 971,00 € 6,66%
Taxe foncier non bâti 45 400,00 € 5,39% 129,00% - 58 566,00 € 5,39%
Taxe habitation sur les 
résidences secondaires

1 143 104,00 € 3,94% 19,52% - 223 134,00 € 3,94%

Taxe habitation sur les 
locaux vacants

304 913,00 € 7,33% 19,52% - 59 519,00 € 7,33%

Coefficient correcteur
réforme TH

282 287,00 € 5,75%

Rôles supplémentaires
et complémentaires

10 000,00 € -27,28%

TOTAL 5 112 477,00 €

Les taux communaux de fiscalité directe resteront inchangés pour 2023.

L’évolution des bases prévisionnelles tient compte de la revalorisation des valeurs locatives
fixée par l’Etat de 7,1% pour 2023.

Le produit de la taxe communale sur la consommation finale d’électricité  (TCCFE) a
été estimé à  205k€ en 2023.  Pour  rappel  cette  taxe est  à  compter  du 1er janvier  2023
regroupée  avec  la  taxe  départementale  sur  la  consommation  finale  d’électricité  et  la
contribution au  service public d’électricité au sein d’une nouvelle taxe dénommée « accise
sur l’électricité ».   Cette taxe, toujours prélevée par les fournisseurs d’électricité, sera versée
directement à l’Etat qui reversera aux communes la part qui leur revient. 

Pour 2023, le produit de cette taxe est égal au produit perçu en 2022, majoré de :

-  +1,5% afin  de  tenir  compte  de  la  suppression  des  frais  de  gestion  retenues  par  les
fournisseurs d’électricité ;

- de +0,5% correspondant à l’évolution de l’indice moyen des prix à la consommation hors
tabac entre 2020 et 2021 ;

- de l’alignement des coefficients multiplicateurs, soit pour notre commune +6,25%.

Le solde par rapport au budget 2023 provient d’une estimation des restes à encaisser de
l’exercice 2022.

A noter qu’à compter de 2024, le montant versé par l’Etat correspondra au produit perçu en
n-1, multiplié par le rapport entre les quantités d’électricités consommées sur le territoire
communal  entre  les  années  n-2  et  n-3  et  de  l’évolution  de  l’indice  des  prix  à  la
consommation hors tabac entre n-1 et n-2.

Le produit des droits de mutation a été estimé à 250 000€ compte tenu du produit encaissé
en 2022.  A noter  que le  produit  de  cette taxe est  lié  au marché immobilier  lodévois  (taxe
communale de 1,20% des transactions immobilières), et qu’il y a un décalage dans le temps
entre la date de la transaction et le reversement de l’Etat. On peut estimer que l’encaissement
2023 correspondra aux transactions 2ème semestre 2022 et 1er semestre 2023.

10
BUDGET PRIMITIF 2023

Accusé de réception en préfecture
034-213401425-20230411-CM_230411_17-DE
Date de télétransmission : 12/04/2023
Date de réception préfecture : 12/04/2023



COMMUNE DE LODEVE
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2.1.10 Des dotations et participations avec une évolution positive (chapitre 74)  
BP  2022 C A  2022 BP  2023

74 -  DOTA TION S  ET P A RTIC IP A TION S 3 273 650,00 € 3 309 799,34 € 3 350 967,00 €

Do tatio n fo rfa ita ire 1 100 135,00 € 1 100 135,00 € 1 098 285,00 €
Do tatio n de so lidarité rura le 1 064 500,00 € 1 081 376,00 € 1 098 101,00 €

Do tatio n de so lidarité urba ine 474 715,00 € 476 752,00 € 491 619,00 €
Do tatio n natio na le de péréquatio n 314 900,00 € 317 191,00 € 310 245,00 €

FC TVA de fo nctio nnem ent 0,00 € 0,00 € 16 000,00 €

Autres do tatio ns/subventio ns de l'Etat 
=> centre so c ia l et co m pensatio n 
aba issem ent éco le enfants -3 ans

76 400,00 € 73 216,81 € 72 500,00 €

R égio n => centre so c ia l 0,00 € 2 000,00 € 2 000,00 €
Départem ent => éco le de m usique 12 000,00 € 12 000,00 € 12 000,00 €

Autres co m m unes => fo rfa it 
co m m unal

40 000,00 € 43 666,97 € 45 000,00 €

C C LL => éco le  de  m usique 28 000,00 € 28 728,00 € 30 000,00 €
Autres o rganism es 105 000,00 € 111 512,06 € 109 300,00 €

C o m pensatio ns fi sca les de l'Etat 46 000,00 € 47 638,00 € 49 917,00 €
Do tatio n po ur les titres sécurisés 12 000,00 € 15 583,50 € 16 000,00 €

Le chapitre 74 est composé notamment :
- Des concours financiers de l’Etat constitués par les dotations et les compensations

fiscales ;
- Des  participations  et  subventions  reçues  par  la  collectivité  dans  le  cadre  du

fonctionnement de ses services.

Ce chapitre est en augmentation par rapport à 2022 en raison : 
- Du montant des dotations de l’Etat estimé à 2 998 250€ soit une hausse de +23k€

par principalement due à l’évolution de la DSU et de la DSR ;
- Du  FCTVA  de  fonctionnement  optimisé  et  auparavant  imputé  en  recette

d’investissement (+16k€).
Au moment de la rédaction de ce rapport, les notifications des dotations de l’Etat ne sont pas
encore  connues.  Les  montants  des  dotations  ont  donc  été  estimés  sur  la  base  des
dispositions de la loi de finances 2023 via le simulateur de notre prestataire.

2.1.11 Les autres produits de gestion courante intègrent les loyers de la Maison de Santé   
(chapitre 75)

B P  2 0 2 2 C A  2 0 2 2 B P  2 0 2 3
7 5  -  A U T R E S  P R O D U IT S  D E  

G E S T IO N  C O U R A N T E
1 5 9  0 0 0 ,0 0  € 1 7 9  4 8 6 ,9 9  € 1 6 7  3 0 0 ,0 0  €

R e d e v a n c e  d e  lo c a ti o n s  d e  s a lle s  
m u n ic ip a le s  e t  d iv e rs  lo y e rs

6 4  0 0 0 ,0 0  € 6 5  1 0 7 ,0 7  € 7 2  3 0 0 ,0 0  €

A u tre s  lo y e rs  (p h o to v o lta iq u e s ) e t  
a u tre s  p ro d u its

2 5  0 0 0 ,0 0  € 4 0  8 4 9 ,9 8  € 2 5  0 0 0 ,0 0  €

L o y e rs  m a is o n  d e  s a n té 7 0  0 0 0 ,0 0  € 7 3  5 2 9 ,9 4  € 7 0  0 0 0 ,0 0  €

11
BUDGET PRIMITIF 2023

Accusé de réception en préfecture
034-213401425-20230411-CM_230411_17-DE
Date de télétransmission : 12/04/2023
Date de réception préfecture : 12/04/2023



COMMUNE DE LODEVE
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

3 LES EPARGNES  

2019 2020 2021 2022 2023

Total : 013        - ATTENUATIONS DE CHARGES 205 888,86 € 95 388,69 € 166 007,86 € 123 427,92 € 73 770,00 €
Total : 70         - PRODUITS DE SERVICES, DU DOMAINE & VENTES DIVERSES 487 318,89 € 358 972,58 € 470 335,46 € 567 487,69 € 582 993,00 €

Total : 73         - IMPOTS ET TAXES 4 744 055,96 € 4 868 352,94 € 5 182 002,18 € 5 464 440,78 € 5 769 599,00 €
Total : 74         - DOTATIONS, SUBVENTIONS ET PARTICIPATIONS 3 214 236,82 € 3 330 548,73 € 3 190 907,48 € 3 309 799,34 € 3 350 967,00 €

Total : 75         - AUTRES PRODUITS DE GESTION COURANTE 99 905,17 € 81 658,43 € 161 659,56 € 179 486,99 € 167 300,00 €
Recettes courantes de fonctionnement (1) 8 751 405,70 € 8 734 921,37 € 9 170 912,54 € 9 644 642,72 € 9 944 629,00 €

Total : 011        - CHARGES A CARACTERE GENERAL 1 583 009,75 € 1 436 034,04 € 1 567 555,73 € 1 708 529,84 € 2 048 997,00 €
Total : 012        - CHARGES DE PERSONNEL ET FRAIS ASSIMILES 4 737 903,50 € 4 663 884,84 € 4 765 576,12 € 4 944 483,07 € 5 094 822,00 €

Total : 014        - ATTENUATIONS DE PRODUITS 613 869,86 € 585 274,54 € 585 274,54 € 585 274,54 € 585 275,00 €
Total : 65         - AUTRES CHARGES DE GESTION COURANTE 610 274,54 € 689 529,86 € 676 729,60 € 731 042,94 € 927 471,00 €

Dépenses courantes de fonctionnement (2) 7 545 057,65 € 7 374 723,28 € 7 595 135,99 € 7 969 330,39 € 8 656 565,00 €
Retraitement des travaux en régie (+) 209 623,46 € 167 439,52 € 149 985,97 € 159 659,06 € 180 000,00 €

Retraitement des cessions d'immobilisations (-) 26 450,00 € 4 800,00 € 500,00 € 0,00 € 0,00 €
EPARGNE DE GESTION 1 389 521,51 € 1 522 837,61 € 1 725 262,52 € 1 834 971,39 € 1 468 064,00 €

Total : 66         - CHARGES FINANCIERES 255 253,58 € 248 934,79 € 231 696,20 € 224 012,78 € 291 300,00 €
Total : 76         - PRODUITS FINANCIERS 119,59 € 16,36 € 97,00 € 120,48 € 0,00 €

RESULTAT FINANCIER -255 133,99 € -248 918,43 € -231 599,20 € -223 892,30 € -291 300,00 €
Total : 67         - CHARGES EXCEPTIONNELLES 29 244,00 € 19 328,00 € 101 885,54 € 58 920,66 € 16 000,00 €
Total : 77         - PRODUITS EXCEPTIONNELS 89 155,55 € 31 760,76 € 11 962,60 € 55 408,83 € 14 000,00 €

RESULTAT EXCEPTIONNEL 59 911,55 € 12 432,76 € -89 922,94 € -3 511,83 € -2 000,00 €
EPARGNE BRUTE 1 194 299,07 € 1 286 351,94 € 1 403 740,38 € 1 607 567,26 € 1 174 764,00 €

REMBOURSEMENT CAPITAL DE LA DETTE HORS PRÊT RELAI ET OPERATION 
DE RENEGOCIATION

717 833,58 € 763 518,77 € 816 000,00 € 879 343,09 € 851 500,00 €

EPARGNE NETTE 476 465,49 € 522 833,17 € 587 740,38 € 728 224,17 € 323 264,00 €

L’ensemble des épargnes prévisionnelles connaissent  un fléchissement en 2023 en raison
principalement de l’évolution du coût des fluides (+312k€). Par prudence, il n’a pas été prévu
la recette du fonds de solidarité  visant  à compenser l’augmentation  des fluides,  car  cette
dernière non chiffrable à ce jour.

Ainsi, nos épargnes devraient ressortir en 2023 meilleures qu’attendu au budget primitif.

12
BUDGET PRIMITIF 2023

Accusé de réception en préfecture
034-213401425-20230411-CM_230411_17-DE
Date de télétransmission : 12/04/2023
Date de réception préfecture : 12/04/2023



COMMUNE DE LODEVE
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

4 LA SECTION D’INVESTISSEMENT  

Les dépenses d’investissement

Chapitre et libellé BP 2022 CA 2022
BP 2023

DONT RAR 2022

10 - DOTATIONS,FONDS DIVERS ET RESERVES 0,00 € 0,00 € 45 404,00 €
16 - EMPRUNTS ET DETTES ASSIMILES 888 000,00 € 879 343,09 € 1 089 000,00 €
20 - IMMOBILISATIONS INCORPORELLES 148 992,88 € 32 820,06 € 93 815,97 €
204 - SUBVENTIONS D'EQUIPEMENT VERSEES 68 854,00 € 22 453,33 € 68 554,00 €
21 - IMMOBILISATIONS CORPORELLES 3 575 431,33 € 1 908 671,41 € 5 419 800,91 €
23 - IMMOBILISATIONS EN COURS 390 000,00 € 222 459,10 € 307 000,00 €
27 - AUTRES IMMOBILISATIONS FINANCIERES 166 000,00 € 166 000,00 € 166 000,00 €
45 - OPERATIONS POUR COMPTE DE TIERS 268 602,40 € 9 065,17 € 423 586,56 €
TOTAL DES DEPENSES REELLES INVESTISSEMENT 5 505 880,61 € 3 240 812,16 € 7 613 161,44 €

DEPENSES INVESTISSEMENT

Pour 2023, les dépenses réelles d’investissement représentent un budget de 7 613 161,44€. 

Les dépenses d’équipement budgétées pour 2023 (chapitre 20, 21, 23 et 45) s’élèvent à 

6,2M€.

Le programme d’investissement poursuivra l’application du PPI de manière prudente, ainsi il
visera  principalement  la  finalisation  des  opérations  en  cours,  à  réaliser  rapidement  des
travaux pour réaliser des économies d’énergie sur nos principaux bâtiments énergivores et à
conduire  les  études  préalables  aux  travaux.   Une  fois  levée  les  incertitudes  sur  le
fonctionnement (fluides, revalorisations salariales spécialement), les études préalables aux
travaux pourront se traduire par le lancement des chantiers en 2024.

4.1.1 Les principales dépenses d’investissement 2023  

Les principales dépenses à mentionner : 

Des investissements pour réaliser des économies d’énergie

Dans  le  contexte  d’explosion  des  dépenses  énergétiques  et  des  opportunités
exceptionnelles  de financements (fonds vert),  la  collectivité  a fait  le  choix  de réaliser  de
nombreux travaux d’économies d’énergie sur ses bâtiments énergivores.

Ainsi  seront  réalisés  en  2023  plus  de  2M€  de  divers  travaux  pour  répondre  à  cette
préoccupation :
- La rénovation énergétique de Lutéva/Ramadier (travaux) : 671k€ ;
- La rénovation thermique de l’école Gély et Vinas (phase maîtrise d’œuvre et travaux) :
720k€ ;
- La rénovation énergétique du CTM pour 540k€.

A noter  également  des travaux courants pour  réaliser  des économies d’énergie  sur  nos
bâtiments (relamping, isolations, etc.) à hauteur de 47,9k€ et sur l’éclairage public (114,2k€).

13
BUDGET PRIMITIF 2023

Accusé de réception en préfecture
034-213401425-20230411-CM_230411_17-DE
Date de télétransmission : 12/04/2023
Date de réception préfecture : 12/04/2023



COMMUNE DE LODEVE
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

La poursuite des travaux et opérations en cours 

- Le solde de l’opération de MSP : 90k€ ;
- Les travaux sur le clocher (1,3M€) et sa mise en valeur (84,3k€) ;
- Le solde de la maitrise d’ouvrage déléguée à la CCLL pour la restauration de la chapelle de
la vierge (217k€) ;
-  Les  participations  versées  à  la  CCLL  pour  la  réalisation  du  Plan  Local  d’urbanisme
Intercommunal (18,3k€) et celle versée à la société publique locale Territoire 34 qui s’inscrit
dans le cadre de la concession d’aménagement pour la rénovation d’ilots insalubres en les
transformants en locaux destinés à des logements et des commerces (166k€) ;
- L’aménagement du centre social : 561k€ ;
-  le  dispositif  de  rénovation  des  façades  par  lequel  la  collectivité  accompagne  les
propriétaires lodévois à rénover leurs façades (30,7k€) ;
-  les  travaux  réalisés  dans  le  cadre  de  la  procédure  de  péril  sur  l’immeuble  rue  de  la
République (225k€).

Les enveloppes annuelles

Dont il faut signaler celles concernant :
- La rénovation de la chaussée pour 547k€, à noter la réfection de l’avenue Fumel, opération
avec plusieurs acteurs (Département et le SIELL) et qui est prévue à 392k€ ou 
l’aménagement de la place Montalangue (120k€) ;
- Les travaux courants sur nos bâtiments pour 58,6k€ ;
- Une enveloppe pour les acquisitions foncières (36k€) ;
- Les acquisitions nécessaires au bon fonctionnement des services (157k€) ;
- les travaux pour rénovation les trottoirs et le réseau d’eau pluvial (35k€) ;
- Les travaux sur nos bâtiments classés (28k€) ;
- Les études diverses portant sur des projets en cours de réflexion (75k€).

Les opérations en phase d’étude en vue des travaux en 2024

Cela  concerne  notamment  la  requalification  du  complexe  sportif  Beaumont  et  du centre
aquatique Nautilia. Ce projet a pour objectif une requalification générale des espaces, pour
plus de cohérence et de fonctionnalité, mais aussi pour permettre l’intégration de nouveaux
équipements (ex : un parking scolaire unique pour le collège et le lycée, un centre de loisir,
etc.). Le complexe Beaumont et ses abords sont aujourd’hui des équipements vieillissants
qu’il convient de moderniser et remettre à niveau. En 2023 est prévu 125k€ pour la poursuite
des études.

Le centre aquatique Nautilia  sera rénové afin  de permettre aux lodévois  d'accéder  à un
équipement  moderne.  Ce  projet  global  dont  la  réalisation  a  débuté  en  2022  s’étalera
jusqu’en 2026. En 2023, est prévu la poursuite des études (40k€).

En outre, l’étude pour l’élaboration d’un plan mobilité douce sera pour poursuivie (30k€), tout
comme la requalification de l’aile sud de l’hôtel de ville (100k€), du parc municipal (100k€) et
l’aménagement du city stade du Grezac (40k€).

4.1.2 Les dépenses financières  

Les dépenses financières s’élèveront à 1 134 404 € en 2023.

851k€ concerneront le remboursement en capital de la dette long terme.

237,5k€ concerneront le remboursement d’un emprunt court terme mobilisé en 2021 pour
préfinancer le FCTVA des investissements 2021. 

45k€ permettront d’apurer le compte 1069, prérequis au passage en M57 en 2024.

14
BUDGET PRIMITIF 2023

Accusé de réception en préfecture
034-213401425-20230411-CM_230411_17-DE
Date de télétransmission : 12/04/2023
Date de réception préfecture : 12/04/2023



COMMUNE DE LODEVE
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Les recettes d’investissement

Chapitre et libellé BP 2022 CA 2022
BP 2023

DONT RAR 2022

10 - DOTATIONS,FONDS DIVERS ET RESERVES 1 107 781,79 € 1 112 188,36 € 569 523,11 €
13 - SUBVENTIONS D'INVESTISSEMENT RECUES 3 415 641,44 € 1 504 082,16 € 3 356 326,95 €
16 - EMPRUNTS ET DETTES ASSIMILES 1 664 564,81 € 1 550 000,00 € 2 173 319,18 €
20 - IMMOBILISATIONS INCORPORELLES 2 793,00 € 0,00 € 0,00 €
45 - OPERATIONS POUR COMPTE DE TIERS 284 779,31 € 6 948,00 € 443 192,32 €
024 - PRODUITS DES CESSIONS D'IMMOBILISATIONS 125 000,00 € 0,00 € 0,00 €
TOTAL DES RECETTES REELLES INVESTISSEMENT 6 600 560,35 € 4 173 218,52 € 6 542 361,56 €

RECETTES INVESTISSEMENT

Les recettes d’investissement sont attendues à 5 542 361,56€ en 2023.

4.1.3 Les dotations et fonds propres  
Les dotations et fonds propres représentent 569k€ : 

o 351k€ de FCTVA correspondant aux investissements 2022 ;
o 24k€ de taxe d’aménagement ;
o 194k€ pour la couverture du besoin de financement 2022 (cpte 1068).

Concernant  le  FCTVA  de  la  MSP,  pour  rappel  en  2022  l’Etat  n’a  pas  pris  en  charge
l’ensemble des dépenses de la MSP dans le calcul du FCTVA (2021 pour 2022). Plusieurs
pistes en cours (comptable, contentieux, fiscale) pour s’assurer que la collectivité récupère
bien  les  550k€  de  FCTVA  prévu  dans  le  plan  de  financement.  Cette  recette  n’est  pas
intégrée au budget 2023.

4.1.4 Les participations et subventions  
Le montant des subventions inscrites au budget 2023 représentent 3 356 326,95€ soit 53,7%
des dépenses d’équipements 2023.
Ces subventions permettront de financer les principales opérations d’investissement 2023.
Les subventions se répartissent entre différents financeurs :

- Etat : 1 180 530,77€
- Région : 589 516,02€
- Département : 686 157,16€
- DETR : 56 145€
- Europe : 506 250€
- Autres organismes (CAF, CNC) : 337 728€

4.1.5 L’emprunt  
Au regard du programme d’investissement 2023, la ville aura recours à l’emprunt pour financer
ces dépenses de 2 173 319,18€. Cet emprunt se décompose :

- Un emprunt de 1 070 600€ correspondant aux subventions demandées non encore
notifiées  à  la  collectivité.  Dès  notification,  notre  besoin  d’emprunt  sera  réduit
d’autant ; 

- Un emprunt pour assurer le préfinancement du FCTVA qui sera encaissé en 2024.
Ce prêt court terme sera de 918 167€ ;

- Une emprunt  long terme propre pour assurer le financement des investissements
pour 184 552,18€.

15
BUDGET PRIMITIF 2023

Accusé de réception en préfecture
034-213401425-20230411-CM_230411_17-DE
Date de télétransmission : 12/04/2023
Date de réception préfecture : 12/04/2023



COMMUNE DE LODEVE
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

5 LE BUDGET ANNEXE LOTISSEMENT LES GARDIES  

Le budget annexe du lotissement Les Gardies sera reconduit à l’identique pour 2023.

Dépenses de fonctionnement

Chapitre et libellé BP 2022 CA 2022 BP 2023

66 - CHARGES FINANCIERES 1 000,00 € 0,00 € 1 000,00 €
TOTAL DES DEPENSES REELLES DE FONCTIONNEMENT 1 000,00 € 0,00 € 1 000,00 €
043 - OPERATION A L'INTERIEUR DE LA SECTION DE FCT 1 000,00 € 0,00 € 1 000,00 €
042 - OPERATIONS D'ORDRE DE TRANSFERT ENTRE SECTIONS 73 230,82 € 0,00 € 73 230,82 €
002 - REPORT DE RESULTAT 23 189,66 € 23 189,66 € 23 189,66 €
TOTAL DES DEPENSES D'ORDRE DE FONCTIONNEMENT 97 420,48 € 23 189,66 € 97 420,48 €
TOTAL DES DEPENSES DE FONCTIONNEMENT 98 420,48 € 23 189,66 € 98 420,48 €

DEPENSES DE FONCTIONNEMENT

Recettes de fonctionnement

Chapitre et libellé BP 2022 CA 2022 BP 2023

70 - PRODUITS DE SERVICES, DU DOMAINE & VENTES DIVERSES 97 420,48 € 0,00 € 97 420,48 €
TOTAL DES RECETTES REELLES DE FONCTIONNEMENT 97 420,48 € 0,00 € 97 420,48 €
042 - OPERATIONS D'ORDRE DE TRANSFERT ENTRE SECTIONS 1 000,00 € 0,00 € 1 000,00 €
TOTAL DES RECETTES D'ORDRE DE FONCTIONNEMENT 1 000,00 € 0,00 € 1 000,00 €
TOTAL DES RECETTES DE FONCTIONNEMENT 98 420,48 € 0,00 € 98 420,48 €

RECETTES DE FONCTIONNEMENT

Dépenses d’investissement

Chapitre et libellé BP 2022 CA 2022
BP 2023

DONT RAR 
2022

TOTAL DES DEPENSES REELLES INVESTISSEMENT 0,00 € 0,00 € 0,00 €
001 - RESULTAT REPORTE D'INVESTISSEMENT 73 230,82 € 73 230,82 € 73 230,82 €
TOTAL DES DEPENSES D'ORDRE INVESTISSEMENT 73 230,82 € 73 230,82 € 73 230,82 €
TOTAL DES DEPENSES INVESTISSEMENT 73 230,82 € 73 230,82 € 73 230,82 €

DEPENSES INVESTISSEMENT

Recettes d’investissement

Chapitre et libellé BP 2022 CA 2022
BP 2023

DONT RAR 
2022

TOTAL DES RECETTES REELLES INVESTISSEMENT 0,00 € 0,00 € 0,00 €
010 - COMPTES DE STOCK ET EN COURS 73 230,82 € 0,00 € 73 230,82 €
TOTAL DES RECETTES D'ORDRE INVESTISSEMENT 73 230,82 € 0,00 € 73 230,82 €
TOTAL DES RECETTES INVESTISSEMENT 73 230,82 € 0,00 € 73 230,82 €

RECETTES INVESTISSEMENT

16
BUDGET PRIMITIF 2023

Accusé de réception en préfecture
034-213401425-20230411-CM_230411_17-DE
Date de télétransmission : 12/04/2023
Date de réception préfecture : 12/04/2023


		support@docaposte-fast.fr
	2023-04-12T12:55:45+0200
	Paris
	Gaëlle LEVEQUE
	Signé sur le parapheur électronique FAST, une marque de DOCAPOSTE




